— 1 —

水利学电[2013]01号

关于征集第三届“中国小水电论坛”论文的通知

各有关单位、各专委会委员：

第三届“中国小水电论坛”(以下简称“论坛”)拟于 2013年

年下半年召开。现启动相关论文征集工作，具体事项通知如下：

一、论坛主题——农村水电增效扩容改造

为贯彻落实 2011年中央一号文件和中央水利工作会议精神，

转变农村水电发展方式，助推农村水电可持续发展，中央财政决

定在可再生能源发展专项资金中安排资金支持农村水电增效扩

容改造工作。自 2011年 7月在浙江、湖北、湖南、广西、重庆、

陕西等 6省（区、市）正式启动农村水电增效扩容改造试点以来，

已完成了 733座老旧电站的增效扩容改造工作，在实现强农惠农

和节能减排、提高电站运行效益和综合利用、恢复河流生态环境、

消除工程安全隐患、促进当地经济良性发展等方面取得了明显成

国 际 小 水 电 联 合 会
中国水利学会水力发电专业委员会

中国水力发电工程学会小水电专业委员会

文件

— 2 —

效，得到了国务院领导的高度肯定。自 2013 年起到“十二五”

末，将对近 5000 座农村水电站实施增效扩容改造。为总结交流

各地农村水电增效扩容改造试点的经验和做法，梳理问题和不

足，为后续改造工程的各参与方提供技术交流平台，将本届论坛

的主题确定为“农村水电增效扩容改造”。

二、征文范围

1. 农村水电增效扩容改造建设管理；

2. 农村水电增效扩容改造设计及施工安装技术；

3. 农村水电增效扩容改造设备制造；

4. 农村水电增效扩容改造新技术及应用；

5. 农村水电增效扩容改造项目绩效评价；

6. 农村水电增效扩容改造相关技术标准与工程应用；

7. 农村水能资源规划与管理；

8. 水电新农村电气化建设及小水电代燃料；

9. 其他。

三、征文出版及评奖

会议将出版论文集。主办单位将邀请业界专家组成评审团，

对征文进行评奖。优秀论文设一等奖、二等奖、三等奖若干，优

秀论文将收录到《小水电》杂志正式出版，部分优秀论文的作者

将受邀做论坛交流。

四、征文提交方式及截止时间

所有征文均需提供电子版，投稿邮箱 shpforum@163.com，邮

mailto:shpforum@163.com

— 3 —

件主题注明：第三届“中国小水电论坛”征文。征文截止日期为

2013年 7月 20日。

五、联系人及联系方式

赵建达：0571-56729282

地址：杭州市学院路 122号水利部农村电气化研究所

邮政编码：310012。

六、征文格式

格式要求见附件。

七、其他

会议主办单位：国际小水电联合会、中国水利学会水力发电

专业委员会、中国水力发电工程学会小水电专业委员会

会议承办单位：国际小水电中心、水利部农村电气化研究所

论坛举办具体时间、地点将另行通知。

附件：第三届“中国小水电论坛”征文格式要求

二○一三年四月一日

主题词：小水电  论坛  征文  通知

抄送：中国水利学会、中国水力发电工程学会

中国水力发电工程学会小水电专业委员会      2013年 4月 1日  印制

— 4 —

    附件：第三届“中国小水电论坛”征文格式要求

   1．版式：采用Word编排，A4纸型，版芯 16×24cm，居中。

2．撰写顺序：标题、作者姓名、单位名、城市名、邮政编码、中文

摘要、关键词、正文、参考文献、作者简介及联系方式。

3．标题：一般不超过 20 字，2号黑体，居中，上空 2号字 1 行。

副标题前加破折号。

4．作者姓名：5号楷体，居中，上空 5号字 1行。

5．单位名、城市名及邮政编码：小 5号宋体，居中，外加圆括号。

6．中文摘要：小 5号宋体，前加小 5号黑体“摘要”字样，空 1字

接排，150～300字。

7．关键词：小 5号宋体，前加小 5号黑体“摘要”字样，空 1字接

排，3～8个，逗号分隔。

8．正文：3000～6000字，5号宋体。引言不用标题，1、2、3级标

题采用阿拉伯数字，1级标题 3号黑体，2级标题 4号黑体，3级标题 4

号宋体。3级以下标题不另起行，采用阿拉伯数字加括号。图表、公式、

量与单位的符号等参照科技期刊规范书写。文献引用处用“[1]、[2-5]”

形式上标标注。

9．参考文献：6号宋体，按文中引用顺序编号，序号带点不加方括

号，格式参照 2005年国家标准（GB/T 7714—2005）书写，不要缺项。

10．作者简介：放在首页页脚框内，小 5号宋体，前加小 5号黑体

“作者简介”字样。顺序依次为姓名、性别、出生年月、职称（或学位）、

现从事职业（或研究方向）、E-mail。